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Svatý Václav 
My, čeští katolíci, můžeme být právem hrdí na našeho 
knížete a mučedníka sv. Václava. Skutečně se na něho 
vztahují slova Knihy Moudrosti, že to byl vládce 
moudrý a spravedlivý. 
I dnes, ve 21. století, stojí před duchovním zrakem 
našeho národa sv. Václav, který si ve své době velmi 
dobře uvědomil, jaké dobro přináší Kristovo 
evangelium pro náš národ. Zemřel násilnou smrtí roku 
929, ale má stále naší době co říci. 
Václav byl vychován svou babičkou Ludmilou po smrti 
svého otce Vratislava, matka byla Drahomíra. Vlivem 
sv. Ludmily a vlivem výchovy kněží poznal sv. Václav 
velký význam vzdělanosti. Byl schopen vytvářet si 
vlastní názory, uměl správně hodnotit události své 
doby. Lidé dnes oproti minulosti znají velmi mnoho, 
jsou nositeli mnoha informací, hlavně technických, ale 
nejsou mnozí schopni nebo ani nechtějí přemýšlet o 
příčině a Původci všeho. Kromě toho je nám sv. Václav vzorem vzdělanosti náboženské. 
Ne nadarmo hledal setkání s kněžími, četl evangelium a v něm hledal odpovědi na 
problematiku života. Výsledkem jeho vědomostí nebyla pýcha a vzdor vůči Bohu, ale 
následování Krista. 
Václav byl mužem víry. Co je víra? Můžeme říci, že je to naprosté spolehnutí se na Boha 
za všech okolností života, je to plná životní odevzdanost Ježíši Kristu. Víra nás učí, že 
jsme milované děti Boží. A z toho plynoucí vyrovnanost a klid mnoha současným lidem 
chybí. Mnoho se píše o klidu a pokoji ve světě. Ale je pravda, že nemůže nastat klid, pokoj 
a mír ve světě, dokud nebude člověk pokojný a mírný ve svém srdci. Kdosi právem napsal, 
že dějiny světa jsou dějinami lidského srdce. Je-li srdce člověka zakotveno v Bohu, jistě se 
to nějak projeví i uvnitř společenství. Je-li lidské srdce plné zloby a touhy po majetku, jistě 
se to projeví v rozleptávání vztahů mezi lidmi. 
Svatý kníže Václav si byl vědom významu jednoty našeho národa. A můžeme se dnes ptát, 
co by mělo náš národ konkrétně sjednocovat. Vždyť lidé se mnohdy nedokážou dohodnout 
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ani v tak malém společenství, jako je rodina. A mírou kvality národa je soudržnost a 
pevnost rodiny. Nelze jistě uniformovat lidské lidské myšlení, ale jednota v základních 
hodnotách je nutná. Jako katolíci vyznáváme, že sjednotit rodiny a národ je Kristovo 
evangelium. 
Sv. Václav se vzdal vlády meče a přijal za vlastní přikázání „Nezabiješ“. Jak velké 
množství lidí pracuje na přístrojích, které mají zabíjet miliony lidí. Kolik energie, investic 
a času se věnuje na zbrojení. A také na zabíjení nenarozených. To není ke slávě národů. 
Sv. Václav trvale připomíná našemu národu toto absolutně platné přikázání Boží. A proto 
jsme vždy povinni bránit lidský život. 
Svátek sv. Václava připomíná našemu národu, že konzum, technické vymoženosti, 
pohodlí, televize nejsou poslední hodnotou člověka. Co když člověka ohrožuje ztráta 
věčného života? A to je podle Kristových slov největším neštěstím člověka. Modleme se 
za náš národ, aby obstál před Bohem, abychom my, čeští katolíci, v síle Ducha Svatého 
vydali na přelomu dějinných zvratů svědectví o Ježíši Kristu jako o hodnotě nejvyšší. 

P. Josef Moulík 
 
 
 

Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

budou po prázdninách zahájeny v pondělí 18. 9. od 16.30 na faře v Berouně. 
Pokračujeme v knize Žalmů. 

• Tichá adorace po večerní mši svaté 
se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Modlitební společenství 
Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 
o   7. 9. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod.  
o 14. 9. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo n. 43 od 20 hod.  
o 21. 9. - tichá adorace a modlitba chval, díků a proseb v Berouně v kapli 

Povýšení sv. kříže od 20 hod.  
o 28. 9. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod.  
Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 
zájemce do 22 hod. 
Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 
Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 
tým MS 
Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 
Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 
Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926 
„Všechno mohu v tom, který mi dává sílu.“ (Flp 4, 13) 



 

 3 
 

• Modlitba růžence 
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.30 do 17.50 hod. a vede 
ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 4. září 
Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 
farníky o pomoc s úklidem v pondělí 4. 9. 

• Poutní mše sv. v Hýskově – 9. září 
V sobotu 9. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození Panny 
Marie v Hýskově. 

• Poutní mše sv. na Tetíně – 16. září 
V sobotu 16. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na Tetíně. 
Hlavním celebrantem bude Mons. Václav Malý. Odpolední program bude zahrnovat 
přednášku RNDr. Jiřího Grygara, CSc. ve 14 hod., divadlo pro děti o Všudybylovi od 
15.30, řeckokatolickou bohoslužbu v 17 hod. či varhanní a houslový koncert od 18 hod. 

• Poutní mše sv. v Nižboru  – 16. září 
V sobotu 16. září v 16.30 hod. bude sloužena také poutní mše sv. v kostele Povýšení 
sv. kříže v Nižboru. 

• Farní káva – 17. září 
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 17. září. 
Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Poutní bohoslužby v Loděnici a v Podkozí 
Poutní mše sv. ke cti sv. Václava budou slouženy: 
o v Loděnici – ve čtvrtek 28. září v 9.30 hodin (setkání na zahradě u kostela pak 

proběhne následující neděli 1. 10. po mši sv. – všichni jsou srdečně zváni) 
o v Podkozí - v sobotu 30. září v 18.00 hodin v kapli sv. Václava na návsi 

• Svatováclavská sbírka 
na církevní školství se koná v neděli 24. září. 

• Předběžný harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2017-18  

 

V pondělí 11. září bude v 17 hod. mše svatá pro děti na zahájení výuky. První hodiny 
náboženství se pak budou konat ve středu 13. a ve čtvrtek 14. září. Případné úpravy 
navrženého harmonogramu budou záviset na časových možnostech vyučujících a 
většiny přihlášených dětí. Prosíme o včasné odevzdání přihlášek! 

den čas skupina vede 

středa 

15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 

1) cca 6-8 let 
2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 
3) cca 9-10 let 
4) cca 10-11 let 

Veronika Frantová 
Veronika Frantová 
Barbora Benešová 
Barbora Benešová 

čtvrtek 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 

5) cca 11-12 let 
6) cca 12-14 let 

Barbora Benešová 
Barbora Benešová 
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• Pravidelné akce v Počaplech 
o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 
o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 
o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 

Farní pouť do kláštera Teplá 
Lk 1,38 Ať se mi stane podle tvého slova! (Lk 1, 38) 
Datum:   sobota 7. října 2017 
Místo:   Opatství Nový Dvůr, zámek Bečov a klášter Teplá 
Duchovní doprovod:  P. Petr Bouška 
Program: 

• modlitba tercie s mnichy v Opatství Nový Dvůr, film o trapistech, obchod 
s produkty kláštera 

• prohlídka zámku Bečov – relikviář sv. Maura; volno na oběd v restauraci 
• mše svatá v klášteře Teplá, prohlídka kostela – výročí 800 let úmrtí bl. Hroznaty, 

prohlídka Život v barokním klášteře 
Sraz: 6.30 hod. - Beroun, U Černého koně – bus zastávka (směr Plzeň) 
Cena (bus, vstupy): 500 Kč/dospělí 

380 Kč/dítě od 3 do 15 let, děti do 3 let zdarma 
Závazné přihlášky a platba 10., 17. a 24. září v kostele sv. Jakuba Beroun po dopolední 
mši sv.  
Předpokládaný návrat je okolo 19 hod. 
Všichni jste srdečně zváni!!! 
Bližší info:  Libuše Lukášová, tel. 724 352 366 
   libuse.lukasova@centrum.cz 

 
 

Koncerty 
• Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 9. 9. - od 16.00 koncert s názvem „Pocta Josefu Antonínu Seydlovi“ 
(Koncert připomene významného berounského kněze, spisovatele a podporovatele 
umění u příležitosti 180. výročí jeho úmrtí. Zazní gregoriánský chorál, polyfonie 
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přelomu 14. a 15. století a varhanní skladby francouzského barokního mistra 
F. Couperina. Účinkují: Svatojakubská schola cantorum, Lukáš Petřvalský – varhany) 

• Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou 
o 10. 9. - od 16.00 Spirituál kvintet 

 

Adopce na dálku 
Během letních prázdnin nám přišel dopis z Indie od našeho nově adoptovaného dítěte 
Dominika. Kromě vlastního Dominikova dopisu psaného pravděpodobně jazykem 
kannada, což je jazyk jižní Indie, jsme v obálce našli překlad do angličtiny, dopis od 
sociálního pracovníka z místní charity a oficiální zprávu o Dominikovi. 
Z výše uvedených dokumentů jsme se dozvěděli, že z ročního příspěvku budou 
financovány tyto Dominikovy potřeby: sezení zaměřená na rozvoj osobnosti, letní tábory, 
oslavy a důležité slavnosti, jejichž cílem je upevňování solidarity mezi dětmi, zdravotní 
prohlídky, sportovní aktivity, výlety, předepsané učební pomůcky, intervence ve škole a 
následné sledování studijních výsledků. 
V dopisu od sociálního pracovníka bylo také velmi hezky vyjádřeno, že naše pomoc je 
spojnicí, kterou proudí Boží láska k Dominikovi.  
Dominik je v závěrečné zprávě popsán jako milující a laskavý chlapec, který je vždy 
ochotný pomoci druhým. Ve volném čase rád zalévá zahradu. Je velmi přizpůsobivý, má 
rád společnost kamarádů, se kterými bydlí. Během letních prázdnin si s nimi hodně hrál. 
 
Dopis od Dominika - červen 2017: 
Milý Petře Bouško,  
zdravím! Jsem Dominic Sujith a píšu Vám první dopis a prosím 
o požehnání. Daří se mi dobře. Děkuji Vám moc za to, že mi 
pomáháte studovat. 
Chodím do 4. třídy a škola, kterou navštěvuji, se jmenuje 
Základní škola Rosa Mystica.  Máme čtyři předměty: kannada 
(mateřský jazyk – pozn. překl.), matematika, anglický jazyk a 
životní prostředí. Do školy chodím každý den se svými 
spolužáky. 
Vyučování máme šest dní v týdnu. Začínáme v 9 hodin a 
končíme v 16 hodin. Od pondělí do pátku se učíme celý den. 
Škola nám začala 29. května. Ve třídě je nás 50. Můj nejlepší kamarád se jmenuje Sujal. 
Naše třídní učitelka se jmenuje Lucy. Moje nejoblíbenější hra je fotbal a nejraději mám 
červenou barvu. 
Díky Vám jsem dostal všechny školní potřeby ze Sociálního centra Dharmy Jyothiho. 
Mnohokrát Vám děkuji. 
Tady bych svůj dopis s láskou ukončil. 
Váš milující chlapec, 
Dominic Sujith 
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Dopis Marii - květen 2017: 
Milá Mášo,  
k Tvým 10. narozeninám ti přejeme hodně Božího požehnání, radosti, štěstí a zdraví. 
Všechno nejlepší přejeme i celé Tvé rodině. 
Děkujeme Ti za velikonoční přání i za hezký dopis. 
Napíšu ti něco o tom, jak jsme prožili Velikonoce v naší farnosti.  
Na první fotografii vidíš, jak jsme slavili Květnou neděli. Před mší svatou jsme se 
shromáždili před kapli, dostali jsme palmové ratolesti, které otec Jozef požehnal, a potom 
jsme šli průvodem do kostela. 
V ten samý den odpoledne jsme šli na Křížovou cestu do přírody. Jak vidíš, zúčastnilo se 
hodně mladých lidí, kteří hráli na kytaru. 
Na Zelený čtvrtek večer jsme si připomněli Poslední večeři Páně. Ta žena, která je na 
fotografii vpravo, je řádová sestra Jana. Také patří do naší farnosti.  
Další fotografie je z obřadů Velkého pátku. Vedle otce Petra, kterého už znáš, je 
v červeném oděvu varhaník Lukáš. Na varhany hraje krásně a také je hudební skladatel. 
Během sobotní vigilie byli pokřtěni dva katechumeni. Teď jsou z nich naši noví bratři. 
Všimni si toho světlovlasého ministranta vedle otce Petra. To je Tomáš, který se ve 
volném čase věnuje dětem z naší farnosti, je vedoucí skautů. Jeho skautská přezdívka je 
Bobr ☺. 
Ta poslední fotografie je z agapé po nedělní oslavě Zmrtvýchvstání Krista. Vzadu pod 
křížem stojí žena v modrém svetru. To je Libuška, která dostala nápad, že bychom mohli 
pomáhat nějakému dítěti, a všechno zařídila. Dál už víš, jak to bylo ☺. Otec Petr vybral 
právě Tebe a teď si s Tebou můžeme psát, což nás moc těší. Otec Petr vždy Tvoje dopisy 
dává na nástěnku v kostele a do našeho časopisu, aby si je mohl přečíst každý ve farnosti. 
Taky se za Tebe a Tvou rodinu pravidelně modlíme. 
Milá Mášo, až dostaneš náš dopis, budou Ti už skoro začínat letní prázdniny. Napiš nám 
prosím, jaké jsi měla vysvědčení a jak budeš trávit prázdniny. Budeme rádi, když od Tebe 
dostaneme nějaký hezký obrázek. 
Měj se moc hezky, zdravíme celou Tvoji rodinu. 
Za věřící z Římskokatolické farnosti Beroun 
Dana 
 
Dopis od Marie – červenec 2017:  
Dobrý den, otče Petře, otče Jozefe a Dano,  
z Běloruska Vám píše Marie. Dostala jsem Váš dopis a moc Vám 
za něj děkuju. A taky Vám moc děkuju za přání k narozeninám, 
potěšili jste mě. Bylo mi deset let. 
A teď napíšu něco o sobě. Mám pro Vás dobré zprávy. Byla jsem 
poprvé u svátosti smíření a 4. června jsem v udělském kostele 
přijala 1. svaté přijímání. Bylo to o slavnosti Seslání Ducha 
Svatého. V kostele bylo opravdu mnoho věřících. Moji kmotři a 
moje rodina měli ze mě radost. Během slavnosti  krásně hrály 
varhany. 
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Školu jsem zakončila se šesti a sedmi body 
z deseti a po prázdninách půjdu do 4. třídy. 
Prázdniny trávím doma, pomáhám mámě 
v hospodářství a s kamarády si hraju na dvoře 
s míčem. 
Teď Vám namaluju obrázek. 
Těším se na Vaši odpověď. 
Na shledanou 
Marie 
 
 
 
 
 
 

 
Z arcidiecéze 
• Program Národní svatováclavské poutě 

Středa 27. 9. 2017 
17.00 – Svatováclavské duchovní zastavení na Václavském nám. v Praze 
19.00 – Přivítání relikvie sv. Václava v Brandýse nad Labem pod zámkem – průvod do 

Staré Boleslavi 
20.00 – Svatováclavský koncert a nešpory v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi 
Čtvrtek 28.9.2017 
 7.00 – Mše sv. na hrobě sv. Václava ve Svatovítské katedrále v Praze 
 8.30 – Mše sv. v kryptě sv. Kosmy a Damiána v bazilice sv. Václava ve St. Boleslavi 
10.00 – POUTNÍ MŠE SVATÁ na Mariánském nám. ve Staré Boleslavi 

Hlavní celebrant: Mons. František Václav Lobkowicz O.Praem., kazatel: 
Dominik kardinál Duka OP 

14.00 – Modlitba za národ u Palladia země české 
18.00 – Mše sv. ve Svatovítské katedrále v Praze 
(www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout) 

• Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 
(chlapce cca od 7 do 15 let) se uskuteční v sobotu 9. září na Makové Hoře 
u Příbrami. Zahájení v 9.30 v kostele, předpokládaný konec cca v 16 hodin. S sebou 
130 Kč (70 Kč jako příspěvek na oběd, 60 Kč příspěvek řidičům na benzin), 
ministrantské oblečení, oblečení a obuv na fotbálek venku. Kromě nácviku 
ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i tradiční fotbálek. 
Bližší info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 
Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství 
automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 129 195 či e-mail: 
vasku@omadeg.cz . Alois Vašků P. S. Budu potřebovat řidiče. 
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• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
15. a 16. září bude setkání starších ministrantů v Praze. Zahájení v pátek mší sv. 
v kostele sv. Vojtěcha, Pštrossova ul., v sobotu ráno mše sv., příležitost ke svaté 
zpovědi (svátosti smíření), duchovní program. S sebou 200,- Kč na jídlo, sportovní a 
ministrantské oblečení. 

 

PASTORAČNÍ PLÁN ARCIDIECÉZE PRAŽSKÉ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2017–2018 
Téma: kněžství  
Patron: sv. Jan Nepomucký  
Pastorační důrazy: otevřenost kostelů a usnadnění přístupu k víře; podpora nových 

povolání ke kněžství; realizace plnohodnotného liturgického 
života celého společenství církve s důrazem na Boží krásu. 

UDÁLOSTI  
Připomeneme si 650 let od vysvěcení svatováclavské kaple v katedrále sv. Víta, 31. 10. 
uplyne 500 let od vyvěšení tezí Martina Luthera a 7. 11. si připomeneme 100 let od 
komunistické revoluce v Rusku, která znamenala počátek velkého pronásledování 
křesťanů. 
CÍLE  
1. Připravit kající bohoslužby vztažené k výročí komunistické revoluce a připojit 

modlitbu za všechny, kteří pro víru položili život. 
2. Připravit aktivity podporující nová povolání ke kněžství. 
3. Připravit program na prohloubení znalosti liturgie. 
4. Připravit kněžskou pouť. 
POPIS JEDNOTLIVÝCH BODŮ 
Kající bohoslužba k výročí komunistické revoluce 
Komunistický režim poznamenal dějiny 20. století a zasáhl do života milionů křesťanů 
včetně mnoha našich farníků. Je třeba poděkovat za Boží vítězství i za statečnost mnoha 
lidí. Ale je také třeba prosit za odpuštění spáchaného zla, za oběti i viníky. Je také důležité 
prosit za uzdravení důsledků vzešlých z této ideologie. Lze uspořádat kající bohoslužbu, 
pouť spojenou s návštěvou památníku obětí komunismu. Modlitbu lze spojit s výročím 
Fatimy, která s tématem úzce souvisí (např. 13. 10.). Tam, kde ve farnosti žijí pamětníci 
totalitních událostí, je vhodné s nimi uspořádat diskusi a připomenout mladší generaci 
konkrétní důsledky této doby. 
Nová povolání ke kněžství 
Vzhledem k nízkým počtům bohoslovců je velmi potřebné obnovit pravidelnou modlitbu 
za nové kvalitní kněze. Je vhodné oživit výzvu k celebrování mše první čtvrtek v měsíci 
s tímto úmyslem a lze pro to také uspořádat ve farnosti zvláštní modlitbu či adoraci (např. 
v adventu). Oživme také zvláště v pražských farnostech pouť na Svatou Horu za nová 
kněžská povolání. Dalším významným bodem modlitby za povolání se stane missa 
chrismatis, kam zveme nejen kněze, ale také farníky. Kněze žádáme, aby v tomto školním 
roce zařadili homilii o významu kněžské služby. 



 

 10 
 

Prohloubení znalosti liturgie 
Jakkoli slavíme liturgii velmi často, uniká nám význam jednotlivých prvků obřadu. Je tedy 
vhodné uspořádat duchovní obnovu o liturgii a významu jednotlivých kroků zvláště ve mši 
svaté, např. na základě Všeobecných pokynů k Římskému misálu, nebo využít krátká 
vysvětlení na webu liturgie.cz. 
Kněžská pouť 
Téma kněžství je důležité obnovit nejen pro laiky, ale také pro klérus. Proto uspořádáme 
kněžskou pouť (čas a místo budou ještě upřesněny, v jednání je Ostřihom).  

 
DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI ARCIDIECÉZE V ROCE 2017-18 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna vyhrazena. 

Datum  Akce  Místo konání  
12. – 13. 9. 2017 Národní pouť do 

Fatimy 
Fatima – Portugalsko 

28. 9. 2017  slavnost sv. Václava – 
celonárodní pouť  

Stará Boleslav  

18. 10. 2017 Pouť lékařů a 
zdravotníků 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

11. 11. 2017 Arcidiecézní setkání 
ministrantů 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

21. 11. 2017 Arcidiecézní setkání 
chrámových sborů 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

2. 12. 2017  přijetí do 
katechumenátu  

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha  

9. – 10. 3. 2018 24 hodin pro Pána – 
zpovědní služba 

vybrané kostely 
arcidiecéze 

24. 3. 2018  Světový den mládeže  místo bude upřesněno 
29. 3. 2018  Missa chrismatis katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha 
21. 4. 2018 Slavnost sv. Vojtěcha, 

setkání neofytů,  oslava 
75. narozenin kardinála 
Dominika Duky 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

12. 5. 2018 pouť za kněžská 
povolání  

Svatá Hora  

15. 5. 2018 Slavnost sv. Jana 
Nepomuckého 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

19. 5. 2018  přijetí do 
katechumenátu  

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha  

25. 5. 2018 Noc kostelů celá arcidiecéze 
23. 6. 2018 Kněžské svěcení katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha 
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Martina Vaňková - sestra Johanka 

Milá sestro Johanko,  
ve skautském prostředí ti říkali Svižník. Žiješ  
v řeholním společenství sester dominikánek, kon-
krétně v jedné komunitě na Moravě v Bojkovicích. 
1. Kde pracuješ? Proč sis to zaměstnání vybrala a co 
tě na tom baví? 
Pracuji jako učitelka matematiky, fyziky a náboženství 
na naší střední pedagogické škole (viz www.cirkevka-
bojkovice.cz), kterou v Bojkovicích provozujeme. 
Protože jsem učitelství vystudovala, představení mi 
práci v naší škole přidělili vlastně hned po noviciátu, a 
jsem zde stále. Práce ve škole mě moc baví. Vyučovací 
proces, pátrání po často zapomenutých šedých buňkách 
mozkových ☺, radost ze společenství, z úspěchu, 
doprovázení po trnité cestě učení a poznání, společné 
hledání smyslu bytí.... Jde to, protože jsme malá škola a 
máme k sobě blízko. Navíc u nás studují převážně 
děvčata, a to většinou z praktikujících křesťanských 
rodin. 
2. Chodila jsi jako malá do Skauta? Co tě na tom bavilo? Vedli tě k tomu vaši rodiče? 
Jací byli rodiče, projevoval se Skaut i u vás nějak v rodině? 
Moje sestry do Skauta chodily, ale v době mého dětství skauting nemohl normálně 
fungovat. Skautskou ideu jsem pochytila jen z domácího prostředí. Naši mi předávali 
různé skautské znalosti a dovednosti. Indián spíše prakticky a Kelly ideově. Kelly měl také 
často návštěvy a hodně jeho přátel bylo právě ze skautského prostředí. Občas jsme i my k 
někomu zašli nebo podnikli společnou výpravu, ale jen zřídka. 
3. Máš nějaké zážitky z táborů? Bavilo tě tam jezdit? Jezdila jste s rodiči? 
(Popřípadě jaké to bylo jezdit na tábor jako dítě vedoucích?) 
Jako mimino jsem byla na nějakém táboře, ale to si vážně nepamatuji. Pak jsem ještě jako 
puberťačka byla na soukromém táboře skautských známých mých rodičů. To už se mi do 
paměti vrylo podstatně silněji, především přívětivou bratrskou atmosférou a pohodou. Po 
obnově činnosti Junáka po Sametové revoluci jsem už na tábory jezdila jako vedoucí, 
takže vztah k rodičům jako vedoucím jsem neřešila. Navíc ani doma jsem necítila, že bych 
byla brána jako „dítě“. Prostě jako parťák. Možná to bylo osobnostmi rodičů, možná i 
vlivem skautského ducha. Nevím. 
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4. Měli jste z táborů třeba nějaké zajímavé historky? V jakých podmínkách tábory 
probíhaly a kolik bylo účastníků (vedoucích a dětí)? 
Účastnila jsem se jen prvních táborů, které se konaly v nepoměrně skromnějších 
podmínkách než dnes. Bylo nás všech třeba jen kolem patnácti nebo dvaceti, nejdřív 
nebyly ani stany, všechno se teprve zabíhalo. Hledalo se vhodné místo k táboření, časem 
se řešila délka tábora a oddělení chlapeckého a dívčího oddílu apod. Úžasné byly společné 
nástupy, ty jsem měla hodně ráda, i proto, že jsme se všichni sešli. Zvlášť Kelly byl při 
nich velice přísný, ale zároveň měl velký smysl pro humor. Dokázal s nadsázkou 
komentovat některé nešvary, takže se všichni pobavili, ale víc už si nikdo nic podobného 
nedovolil. 
5. Jak se jmenovali tvoji rodiče křestním jménem? Oslovovali se mezi s sebou i 
skautskými přezdívkami? Víš jak se ke skautu vůbec dostali (kdo je k této myšlence 
přivedl?), byli skauti od dětského věku? 

Kelly – Jaroslav a Indián – Jana Vaňkovi 
skautské přezdívky doma neužívali, měli 
svoje vlastní, domácí ;-) Na táboře přezdívky 
mezi sebou asi používali, ale nijak mi to 
neutkvělo. Skauty byli myslím od dětství, 
nevím přesně od kdy. Oba bydleli v Praze 
Dejvicích a patřili do zdejších oddílů, dokud 
se z Prahy neodstěhovali. I po úředním 
zrušení Junáka se cítili být jeho členy a snažili 
se jeho ducha vtělit i do výchovy a práce 

s dětmi, do vztahů s přáteli. V 68. roce se pokusili opět do organizace aktivně zapojit, ale 
to dlouho nevydrželo. Vztahy, které v této době vznikly, ano. 
6. Kdy se rozhodli založit naše středisko Radost a Naděje? 
Myšlenka založit středisko se zrodila poměrně brzy se změnou politické situace u nás a s 
tím, že berounští skauti nenavázali na křesťanský základ, který Kelly a Indián považovali 
za podstatný. Středisko založili s pomocí pátera Libora Bulína 
7. Co pro ně skauting znamenal? 
Pro Indiána byla především důležitá práce s mladými lidmi a soužití s přírodou. Snažila se 
i v době totality o vedení různých skupin dětí a mládeže. Zkoušela něco oficiálně 
skautského v době naděje roku 1968, později v podobě turistických a zeměpisných 
kroužků nebo kroužků ochrany přírody. V Kroužku ochrany přírody jsem byla členem a 
bylo to skutečně nádherné období. Kelly měl kvůli politické aktivitě v roce 1968 špatnou 
nálepku. Navíc by nebyl ochoten přistoupit na žádný kompromis. 
8. Je měsíc září. Co se ti vybaví, když pomyslíš na tento měsíc? 
Okamžitě se mi vybaví turistický kurz s naší školou, na který v tomto období každoročně 
jezdím. Je to tak trochu o přežití moderního člověka v „jiných“ podmínkách ;-) 
9. S čím by ses na závěr rozloučila s našimi čtenáři? 
Všem čtenářům přeji, aby do nového poprázdninového času vstupovali s radostí a nadějí, 
že se všechna jejich pozitivní očekávání vrchovatě naplní, a to nepříjemné a těžké budou 
moci projít posíleni ve víře!           Za rozhovor děkuje Simona Šustrová ☺ 
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Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na září: 
 „Aby nám Pán dal pochopit zákon lásky a aby naše bratrská a usmířená společenství byla 

povzbuzením pro ostatní.“ 
 

Farní kronika 
• Křty: V červenci a srpnu byli v naší farnosti pokřtěni Liliana Čeňková, Elizabeth 

Sibertová, Liliana Weinrichová, Lukáš Pups, Patrik Rigó, Sebastian Dvorský, Amálie 
Chocová a Ondřej Kabil. 

• Svatby: Církevní sňatek uzavřeli ve Svatém Janu pod Skalou Lucie Kačírková a Jan 
Tačner, v Berouně Marta Tauberová a Vladimír Šaroun a dále Katarína a Patrik 
Salkovi. 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 14 
 

 



 

 15 
 

 



 

 16 
 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 
mobil: 608 524 408 
P. Petr Blecha - kaplan 
e-mail: deserto@tiscali.cz 
mobil: 723 183 758 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 
mobil: 602 465 797 
Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 
e-mail: jiri.hanke@apha.cz 
mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 
mobil: 724 219 745

 
 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 
DVŮR 

  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


